**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Digesto veteri. 2]Lectura super secunda parte  
Digesti veteris**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 6. Feb. 1492/93**

[Liber xvj.] Ad velleyanum senatusconsultum. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-318397](#)

Quando actio de peculio est annualis. Be in rem verso.

Ad velleyanū senatuscō.

104

betur no. q  
cedendo q  
actione libe  
ratur q nū.  
q h̄ locū si  
tibi obligat  
essem ex cul  
pa vel deliq  
to meo: quia  
et cedēdo a  
ctiones non  
liberos. ita  
dixit. d. Jo.  
ad intellectū  
buīus ter. in  
l. si constāte.  
§. si vxor. so.  
ma. l. gl. ibi  
contra tene  
at. z p. inia  
d. io. est ter.  
i. l. et. §. si. iū  
tua pīcē dē ti  
us. so. l. m. a.  
itē fallit si q  
velit cedere  
actionē quā  
bz. § ipmīz  
agentē cāde  
actōe: q. cū  
hieri nō pos  
set nō libera  
tur: sedz di  
z bar. in. l. si  
filio. la. i. in  
pxin. sol. ma.  
Itē e verū si  
culpa ei n̄ p̄  
iputari qua  
re nō exigit  
alias secū. l.  
si titio sun  
d. z ibi no  
de condi. z  
demō. z hic  
adde qd no.  
Bar. in. l. iu  
lianu. §. pe.  
que cīpit si  
vēdītor. j. d  
act. ép. z gl.  
in. l. i. j. §. it ē  
labeo. in. v.  
experiari. j  
ne quid i lo  
co publico.  
aC Error in  
quē. Et intel  
ligit bal. i. l.  
i. m. i. col. C.  
de conditi.  
indebi. licet  
aliqui ibi ali  
ter intelligat  
istum ter.  
bC Quidam in  
in prīn. l. su  
per verbo d  
peculio. eē.  
not. istū tex  
per quē bar.  
decidit not.  
q. in. l. si cu  
dotē. §. si. in  
f. i. so. ma. e  
i cedē ponit  
casum. bal.  
in. l. i. reb.  
in. i. col. C.  
d iure do.

sed si legetur extraneo rerum tantu. icrementū  
accedit z̄.

### Ei ex heredibus.

C Is cui legatur seruus hereditariu  
domini pro debito domini nō tenetur. b. d.

Quādō actio de peculio est annualis. Rubrica.

### Rētōr aīt.

#### Quesitum. C

Alias ē.  
b̄ilis ad duo. si in libello proponant due actōes  
que electione tollunt. p̄cedit iudicium si nō op  
ponat. Item error in quem quis deducit affer  
tione aduersarij potest corrigi post dissimilitudinem  
sententiā. b. d. z sic pone casum sīm tertiam lec.  
hic positā: z intellige hoc per in integrum resti  
tutionē ex causa iūsti erroris: vt. s. quod cuz eo.  
l. sed si in f. z dīx in. l. habebat. in pān. s. de in  
stīto. z. j. de confes. l. fideiūssor. in pān.

Be in rem uerso. Rubrica.

Actio de in rē  
verso. ē necessaria  
vbi deficit actio de peculio. Itē est  
utilis: vt si concurrat cuz agentibus  
de peculio preferatur. Item si agens de peculio  
preoccupet. actio de i rem verso extinguitur si qd  
versum est solvitur. alias secus z̄.

Batum p  
libertate nō  
videtur in rem versum: nisi quaten⁹ ex  
cedit seruū precium. b. dicit ista. l.

### Eod si.

Suffi  
ciēt negoci  
um utlīter eē ceptum. item si pluribus ex eadez  
causa competit hec actio: melior est conditio oc  
cupantis z̄.

In rebus nō necessa  
rijs verū precium in ne  
cessarijs p̄cūlū cōuentū sp̄icitur. b. d.

Placet. C Biuiditur in duas p̄tes.  
primo quādō seruus gessit ab  
initio negotiū peculiare. secundo quādō ab ini  
tio gessit negotiū domini. secunda incipit in. l. z  
ideo. v. plane. z breuiter. b. d. Si seruus ab ini  
tio peculiare negotiū gerat actio de in rē ver  
so locū habet. si seruus in rez domini vertat an  
imo dominū obligandi. secus si facto domini  
vel alterius seu facto seruī non animo dominū  
obligandi. sed si ab initio gerat negotiū do  
mini cum quocunq; modo in rem domini verita  
tur hec actio locū habet z̄.

### Ei pro patre.

Non videſ  
rat versum. b. d.

Si domini. C Si pater vel domi  
nus solvit debitum nō  
viderur in rem eius versum. z si pater vel domi  
nus cedat definit versum. secus si donet nisi aīo  
remunerandi. b. d.

Idemq;. Euāscit actio de in  
rem verso si dominus  
cedat seruū z remāet actio de peculio: nec recō

ualeſcit si poſtea seruus cedat z̄.

Idem tractat. C Si filius vna  
cum patre cor  
reus soluat videtur in rem patris vertere quate  
nus de pecunia ad patrem puenit. b. d.

In rem. ex socijs potest p̄o  
peculio quod est apud alterum actōe  
de peculio conueniri: eo caſu potest cōueniri. p  
eo quod in rez alterius versum est: si cessat actō  
de peculio. z̄.

Filiūſſa. C filius constituen  
do non dicitur in  
rem patris vertere nī ſoluat. b. d.

Eidam. C Qui agit actōe  
de peculio conſequi  
tur quod ſuperēſt deducto eo qd do  
mino debetur. sed qui agit de in rem verso con  
ſequitur quod ſuperēſt in eo quod dominus de  
dit pro re. hoc dicit z̄.

Eruus. C Ad hanc actionē  
ſufficiit negocium vti  
liter ceptum: ſicut in actione mandati  
nego. gestorum.

Eū ſticho. C Be eo quod datur  
vicario ſi in rem domi  
ni vertatur agitur hac actione bz eius naturam.  
Si vero peculium ordinarij ſit cōuerſum reſpe  
ctu ordinazij: habet hanc naturam respectu do  
mini naturam actionis de peculio. b. d.

Eanūis. C Actio de in rem  
verso competit ei q  
principaliter contrahit vt in rem domi  
ni vertatur. hoc dicit.

Filiūſſa. C Si filius emi  
tam: z extunc ipsam rem pater in ipſius  
ſili ſunns conuertit: in rem eius uersa videtur.  
Item in actione de peculio venit quod in rē eſt  
versum. z ſic poſt annūz hec actio eſt necessaria  
hoc dicit. p̄mo ponit duo dicta neratij vſq; ibi  
an quoniam. ibi paulus reprehendit neratium  
in p̄mo dicto: oſtendens ex die emptionis: nō  
ex die funeris videri in rem versum vſque ibi. fu  
nus enim. ibi iuriscon. ſim glo. ponit vnum di  
ctum per quod responderat tacite obiectioni: ſcī  
licet q in funerando non definiſt verū ſecundum  
aliā lect. vſque ibi factus. ibi respō  
det neratij in ſecundo dicto dicens. hoc caſu  
actionem de peculio poſſe habere locum: licet  
res defierit extare abſque dolo. C Ultimo not.  
Q omnes iſte fo: mule. ſcīlicet de exercitoria z  
ſitoria de peculio z ſimilia: ſunt adiectiva non  
principalia nomina actionuz: vt hic in fine: que  
tamen adiectio eſt necessaria. z̄.